
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

26.01.2026
от

КУЩЁВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

133

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 18 декабря 2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе 
оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению образованием администрации 
муниципального образования Кущевский район»

На основании Закона Краснодарского края от 12 декабря 2025 г. 
№ 5451-КЗ «О внесении изменений в закон Краснодарского края «Об 
образовании в Краснодарском крае» и в Закон Краснодарского края «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края государственными полномочиями в области 
образования», постановления главы администрации (Губернатора) 
Краснодарского края от 27 ноября 2008 г. № 1218 «О введении отраслевой 
системы оплаты труда работников государственных образовательных 
организаций и государственных учреждений образования Краснодарского 
края» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852 
«Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район», изложив подпункт 6.2 раздела 6 в следующей 
редакции:

«6.2. В соответствии со статьей 133 ТК РФ и статьей 5 Закона № 1572-КЗ 
месячная заработная плата работников учреждения, отработавших норму 
рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не 
может быть ниже утвержденного на федеральном уровне минимального 
размера оплаты труда.

Из фонда оплаты труда учреждения выплачивается компенсационная 
доплата до минимального размера оплаты труда в случае, когда размер 
месячной заработной платы работника учреждения, полностью отработавшего 
за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда 
(трудовые обязанности), составил меньше минимального размера оплаты труда, 
установленного на федеральном уровне.

Если работник учреждения не полностью отработал норму рабочего 
времени за соответствующий календарный месяц года, то доплата



2

производится пропорционально отработанному времени.
При расчете доплаты до минимального размера оплаты труда в состав 

заработной платы, не превышающей минимального размера оплаты труда, 
не включаются выплаты компенсационного характера:

за выполнение работником учреждения в течение установленной 
продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной 
трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же 
профессии (должности) путем совмещения профессий (должностей), 
расширения зон обслуживания, увеличения объема работ, исполнения 
обязанностей временно отсутствующего работника;

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную 
работу;

за работу в ночное время;
за работу с вредными или опасными условиями труда;
за работу с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в 

созданных для них образовательных организациях, классах, отделениях, 
группах - педагогическим работникам учреждений (организаций), а также 
работникам учреждений (организаций), относящимся к категории 
административно-хозяйственного и (или) учебно-вспомогательного персонала, 
работа которых непосредственно связана с указанными обучающимися.

Доплата до минимального размера оплаты труда начисляется работнику 
учреждения по основному месту работы (по основной должности, профессии) 
и работе, выполняемой по совместительству, и выплачивается вместе с 
заработной платой за истекший календарный месяц.».

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2026 г.

Г лава муниципального образ< 
Кущевский муниципальный р 
Краснодарского края И.А. Гузев



2

производится пропорционально отработанному времени.
При расчете доплаты до минимального размера оплаты труда в состав 

заработной платы, не превышающей минимального размера оплаты труда, 
не включаются выплаты компенсационного характера:

за выполнение работником учреждения в течение установленной 
продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной 
трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же 
профессии (должности) путем совмещения профессий (должностей), 
расширения зон обслуживания, увеличения объема работ, исполнения 
обязанностей временно отсутствующего работника;

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную 
работу;

за работу в ночное время;
за работу с вредными или опасными условиями труда;
за работу с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в 

созданных для них образовательных организациях, классах, отделениях, 
группах - педагогическим работникам учреждений (организаций), а также 
работникам учреждений (организаций), относящимся к категории 
административно-хозяйственного и (или) учебно-вспомогательного персонала, 
работа которых непосредственно связана с указанными обучающимися.

Доплата до минимального размера оплаты труда начисляется работнику 
учреждения по основному месту работы (по основной должности, профессии) 
и работе, выполняемой по совместительству, и выплачивается вместе с 
заработной платой за истекший календарный месяц.».

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2026 г.

Г лава муниципального образования 
Кущевский муниципальный район 
Краснодарского края И.А. Гузев


